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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 22 декабря 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Приказ СФР 
от 
17.11.2023 
N 2281 

Обновлена 

форма ЕФС-1: 

изучаем 

новшества   

Риски: с 1 января 2024 года сдавать ЕФС-1 нужно по новой форме. 
Приказ СФР от 17.11.2023 N 2281 утвердил новую форму сведений для персонифицированного учета и порядок ее 
заполнения, которые применяются с 1 января 2024 года. Действующая форма, установленная Постановлением 
Правления ПФ РФ от 31.10.2022 N 245п, утратит силу. 
Изменения затронули различные разделы формы и порядок ее заполнения.  
В подразделе 1.2 подраздела 1 помимо сведений "Назначение пенсии" добавили сведения "Назначение выплат по ОСС". 
Форму с таким типом сведений нужно представлять на тех, кто подал заявление об отпуске по беременности и родам 
или отпуске по уходу за ребенком, для учета периода работы в календарном году, срок представления отчетности за 
который не наступил. 
В п. 11 Порядка заполнения формы предусмотрели, что при ликвидации подают: 
 страхователи – юрлица (физлица при прекращении деятельности как ИП) – подраздел 1.1 и подраздел 1.2 

подраздела 1 на всех работающих (работавших в отчетном периоде) застрахованных; 
 работодатели, перечисляющие дополнительные страховые взносы на накопительную пенсию застрахованных и 

взносы в их пользу (в случае уплаты взносов) по Федеральному закону от 30.04.2008 N 56-ФЗ, – подраздел 3 
подраздела 1. 

В графе 5 «Трудовая функция (должность, профессия, специальность, квалификация, конкретный вид поручаемой 
работы), структурное подразделение» табличной части подраздела 1.1 подраздела 1 теперь нужно указывать также код 
вида трудового договора (п. 45 Порядка заполнения формы): 
"0" – бессрочный трудовой договор; 
"0.1" – срочный трудовой договор, заключаемый на срок до 6 месяцев; 
"0.2" – срочный трудовой договор, заключаемый на срок более 6 месяцев; 
"1" – трудовой договор по совместительству; 
"1.1" – трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок до 6 месяцев; 
"1.2" – трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок более 6 месяцев. 
Согласно п. 46 Порядка заполнения формы, при приеме (переводе) работника на дистанционную (удаленную) работу 
или работу на дому в графе 6 «Код выполняемой функции» табличной части подраздела 1.1 подраздела 1 к коду ОКЗ 
надо также указывать код "ДИСТ" или "НДОМ". А при приеме (переводе) сотрудника на неполное рабочее время в этой 
графе проставляют код "НЕПД" (для неполного рабочего дня) или "НЕПН" (для неполной рабочей недели). 
В табличную часть подраздела 1.3 подраздела 1 внесли графу "Работники, не включаемые в расчет среднесписочной 
численности" (п. 122 Порядка заполнения формы). В графе указывается значение «1», если работник относился в 
отчетном периоде к одной из следующих категорий: 
- женщины, в отпуске по беременности и родам или по уходу за ребенком; 
- работники, обучающиеся в образовательных организациях или сдающие вступительные экзамены в данные 
организации и находящиеся в дополнительном отпуске без сохранения заработной платы; 
- работники, призванные по мобилизации и добровольцы, проходящие военную службу; 
Если работник не относился к вышеперечисленным категориям, то в графе указывается «0». Если работник в течение 
отчетного периода начал или перестал относиться к вышеуказанным категориям, то в подразделе необходимо 

разделить сведения о выплатах  на соответствующее количество строк с указанием в графах 2 «Дата начала» и 3 «Дата 
окончания» периодов «до» и (или)  «после» смены категории. 
Есть и другие изменения. Приказ вступит в силу 1 января 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
17.11.2023 2281 

 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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В Приказе от 23.11.2023 N 2315 СФР также определил форматы сведений для ЕФС-1. Действующие форматы с 1 января 
2024 года утратят силу.  
На заметку: пример заполненного ЕФС-1 Вы сможете найти в Типовой ситуации: ЕФС-1: как заполнить и сдать 
(Издательство "Главная книга", 2023). При вступлении в силу новых форм примеры их заполнения также обновятся и в 
СПС КонсультантПлюс. 
Узнать подробнее о заполнении формы ЕФС-1 в различных ситуациях в 2024 году Вы сможете из трансляции «Новая 
форма ЕФС-1: особенности работы с документами о трудовом стаже – от предъявления при приеме на работу до их 
ведения и предоставления сведений» 12 января 2024 года. 

Федеральн
ый закон  от 
19.12.2023 
N 620-ФЗ, 
 
Федеральн
ый закон от 
19.12.2023 
N 614-ФЗ 

Пособие по 

уходу за 

ребенком до 1,5 

лет с 2024 года 

будут получать 

и работающие 

родители 

Возможности: с 1 января 2024 года пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет сохранится при выходе на работу (в том 
числе на условиях неполного рабочего времени, работы на дому или дистанционной работы). 
До 1 января 2024 года работать и при этом получать ежемесячное пособие по уходу за ребенком в возрасте до 1,5 лет 
можно, только если родитель трудится в режиме неполного рабочего времени или на дому (ч. 3 ст. 256 ТК РФ). 
С 1 января 2024 года вступают в силу: 
 Федеральный закон от 19.12.2023 N 614-ФЗ, который вносит изменения в ст. 256 ТК РФ; 
 Федеральный закон от 19.12.2023 N 620-ФЗ, который вносит изменения в с. 13 Федерального закона от 19.05.1995 N 

81-ФЗ и в ст. 11.1 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ. 
Так, с 1 января 2024 года право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет сохранится, если лицо, 
находящееся в отпуске по уходу за ребенком: 
- выйдет из отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет досрочно (в т.ч. на неполный день, надомную работу или 
дистанционную работу); 
- в период такого отпуска трудится у другого работодателя. 
На заметку: как рассчитать размер пособия, Вы можете узнать из Готового решения СПС КонсультантПлюс. 
О том, какие документы и в какие сроки предоставлять в ФСС для пособий, как рассчитать различные виды пособий и 
что изменилось в порядке выплаты пособий в 2024 году, расскажет лектор на трансляции «Социальные пособия в 2024 
году» 27 декабря 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
пособие по уходу 
за ребенком до 1,5 
лет при выходе на 
работу 

 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Федеральн
ый закон от 
19.12.2023 
N 611-ФЗ 

В НК РФ 

внесены 

поправки в 

части НДФЛ и 

налогового 

администрирова

ния  

Возможности: в 2024 году Правительство РФ будет иметь полномочия по установлению особенностей в сфере 
налоговых отношений в зависимости от складывающейся экономической ситуации. Положения НК РФ в части 
заполнения формы 6-НДФЛ приведены в соответствие с ранее принятыми поправками по исчислению НФДЛ с 1 января 
2024 года. 
Федеральным законом от 19.12.2023 N 611-ФЗ внесены поправки в НК РФ в части полномочий Правительства  РФ и 
подачи расчета 6-НДФЛ. 
Так, в 2024 году Правительство РФ как и раньше будет в праве, в частности: 
- приостанавливать, отменять, переносить мероприятия налогового контроля; 
- приостанавливать течение сроков, связанных с проведением налоговых проверок; 
- продлевать сроки взыскания налогов, страховых взносов. 
Кроме того, появится новое полномочие – устанавливать особенности взыскания задолженности за счет денежных 
средств на счетах налогоплательщика (организации, ИП, налогового агента). 
В части формы 6-НДФЛ с 1 января 2024 года из НК РФ исключено положение о том, что в расчете за I квартал 
отражаются удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 марта включительно, за полугодие - удержанные 
суммы налога в период с 1 января по 22 июня включительно, за девять месяцев - удержанные суммы налога в период с 
1 января по 22 сентября включительно. 
На заметку: изменения по НДФЛ связаны с ранее принятыми поправками в НК РФ, согласно которым в 2024 году 
налоговым агентам (организациям и ИП) нужно будет в обязательном порядке дважды в месяц подавать уведомление по 
НДФЛ и дважды в месяц платить налог. Подробнее о них можно узнать в обзоре на нашем сайте. Также напомним, что 
за I квартал 2024 года нужно отчитаться по рекомендованной форме 6-НДФЛ, которая соответствует новым правилам 
исчисления и уплаты НДФЛ, действующим с начала 2024 года. Подробнее об этом также можно узнать в обзоре на 
нашем сайте. 
Не упустить других изменений по зарплатным налогам поможет электронное приложение «Изменения-2024. Зимнее 
путешествие» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
19.12.2023 N 611-
ФЗ 

 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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Письмо ФНС 
России от 
15.12.2023 
N БС-4-
11/15722@ 

РСВ: какие 

формы 

использовать в 

2023 и 2024 

годах 

Риски: до 31 декабря 2023 года плательщики страховых взносов могут предоставлять РСВ по старой или по 
рекомендуемой форме, а с 1 января 2024 года нужно предоставлять РСВ по новой форме.  
С 1 января 2024 года вступает в силу Приказ ФНС России от 29.09.2023 N ЕА-7-11/696@, который вносит изменения в 
форму, порядок заполнения и формат представления РСВ. Подробно о вносимых  изменениях рассказано в обзоре «ФНС 
утвердила новую форму РСВ» на нашем сайте. 
В Письме от 15.12.2023 N БС-4-11/15722@ ФНС России сообщает, что по до 31 декабря 2023 года плательщики 
страховых взносов вправе представить РСВ по рекомендуемой форме, доведенной Письмом ФНС от 26.09.2023 N БС-4-
11/12322@, либо по действующей форме Расчета (без учета изменений). Начиная с 1 января 2024 года плательщики 
страховых взносов представляют в налоговые органы РСВ по форме, утвержденной новой редакцией Приказа ФНС 
России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@, с учетом изменений, внесенных Приказом ФНС России от 29.09.2023 N ЕА-7-
11/696@. 
Также в Письме ФНС России напоминает о требованиях к составу представляемого в налоговые органы расчета. 
На заметку: о заполнении РСВ по новой форме Вы можете узнать из Типовой ситуации: Как заполнить РСВ за 2023 г. 
(Издательство "Главная книга", 2023). 
О подготовке РСВ, 6-НДФЛ и персотчетности за 2023 год расскажет лектор на трансляции «Налоговая экспертиза 
«ЭЛКОДА». Как учесть расходы на персонал с минимальными рисками и подготовить зарплатные отчеты 6-НДФЛ, РСВ и 
персотчетность за 2023 год. Главные изменения и перспективы» 15 января 2024 года. 
Заполнить и сдать РСВ за 2023 год без нарушений поможет Алгоритм клиентского опыта «Отчетность по страховым 
взносам и персонифицированному учету. Сдаем за 2023 год». 

Бухгалтеру любой  
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БС-
4-11/15722 

 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Федеральн
ый закон от 
19.12.2023 
N 610-ФЗ 

С 2025 года 

цифровой рубль 

интегрируют в 

систему 

налогового 

контроля  

Риски: с 1 января 2025 года цифровой рубль будет интегрирован в систему налогового регулирования и налогового 
контроля. В НК РФ будут установлены даты признания дохода при поступлении средств на счета цифрового рубля, а 
налоговые органы смогут взыскивать задолженность с таких счетов или приостанавливать операции по ним. 
Цифровой рубль - это вид безналичных денежных средств. Ими можно рассчитываться только в рамках специальной 
платформы Банка России. Подробнее о нем можно узнать в Готовом решении: Что такое цифровой рубль и как им 
пользоваться (КонсультантПлюс, 2023). 
Федеральный закон от 19.12.2023 N 610-ФЗ с 1 января 2025 года вносит изменения в НК РФ, в Федеральный закон от 
27.11.2018 N 422-ФЗ и в Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ, согласно которым движение средств по счету 
цифрового рубля будет приводить к тем же налоговым последствиям, что и операции с банковским счетом. 
Для целей налогообложения прибыли по счетам цифрового рубля нововведения следующие: 
 датой получения дохода при поступлении дивидендов, безвозмездно полученных средств, других аналогичных 

внереализационных доходов считается дата поступления средств на счет цифрового рубля (пп. "а" п. 3 ст. 2 
Федерального закона от 19.12.2023 N 610-ФЗ); 

 датой осуществления расходов при оплате со счета цифрового рубля некоторых видов внереализационных расходов 
(например, подъемных или компенсации за использование личного автомобиля для служебных поездок), считается 
дата перечисления средств с такого счета (п. 4 ст. 2 Федерального закона от 19.12.2023 N 610-ФЗ); 

 при кассовом методе день поступления средств на счет цифрового рубля признается датой получения дохода (пп. "а" 
п. 5 ст. 2 Федерального закона от 19.12.2023 N 610-ФЗ). Момент списания средств с цифрового счета в оплату, в 
частности, задолженности по зарплате или услугам является датой признания расходов для целей налогообложения 
(пп. "б" п. 5 ст. 2 Федерального закона от 19.12.2023 N 610-ФЗ). 

Для целей НДФЛ, если доход перечисляется на счет цифрового рубля налогоплательщика или по его поручению на 
счет цифрового рубля третьего лица, датой получения дохода признается день выплаты (п. 2 ст. 2 Федерального закона 
от 19.12.2023 N 610-ФЗ). 
При УСН поступление средств на счет цифрового рубля является датой получения дохода. Материальные расходы, 
расходы на оплату труда и некоторые другие расходы, оплаченные путем перечисления средств со счета цифрового 
рубля, признаются расходами в момент такого списания (п. 7 ст. 2 Федерального закона от 19.12.2023 N 610-ФЗ). 
Аналогичные правила действуют при применении ЕСХН, а также в части признания доходов - при уплате НПД и 
применении АУСН (п. 6 ст. 2, ст. 3, п. 1 ст. 4 Федерального закона от 19.12.2023 N 610-ФЗ). 
Операции открытия и ведения счетов цифрового рубля, перевод (перечисление) средств с использованием платформы 
цифрового рубля не облагаются НДС (п. 1 ст. 2 Федерального закона от 19.12.2023 N 610-ФЗ).  
Задолженность по налогам (другим обязательным платежам в бюджет) смогут взыскать за счет цифровых рублей 
только в том случае, если для ее покрытия недостаточно средств на банковских счетах или электронных денежных 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

средств (пп. "ж" п. 2 ст. 1 Федерального закона от 19.12.2023 N 610-ФЗ). 
Операции по счету цифрового рубля могут быть приостановлены налоговым органом в тех же случаях и в том же 
порядке, что и операции по банковским счетам (п. 7 ст. 1 Федерального закона от 19.12.2023 N 610-ФЗ). Налоговые 
органы смогут истребовать у операторов платформы справки о таких счетах, об остатках денег на них и др. (пп. "г" п. 9 
ст. 1 Федерального закона от 19.12.2023 N 610-ФЗ). 
Для операторов платформы будут введены штрафы, например за нарушение порядка открытия счета цифрового рубля 
(п. п. 13 - 16 ст. 1 Федерального закона от 19.12.2023 N 610-ФЗ). 
На заметку: о возможностях и рисках при использовании цифрового рубля расскажет лектор на мероприятии 
«Налоговое планирование с учетом изменений 2024 года» 28 февраля 2024 года. 

Информаци
я ФНС 
России от 
20.12.2023 

ФНС 

напоминает о 

новом 

основании 

блокировки 

счета с 1 января 

2024 года  

Риски: с 1 января 2024 года сдавать расчет сумм доходов, выплаченных иностранным организациям, нужно по новой 
форме. Непредставление расчета будет являться основанием для приостановления операций по счетам. За 
несвоевременное предоставление Расчета налоговый орган начислит штраф. 
С 1 января 2024 года применяется новая форма и формат налогового расчета доходов, выплаченных иностранным 
организациям и сумм удержанных налогов (КНД 1151056). Подробно о нововведениях рассказано в обзоре «ФНС 
разъяснила особенности представления новой формы налогового расчета о суммах выплаченных иностранным 
организациям доходов и удержанных налогов» на нашем сайте.  
В Информации от 20.12.2023 ФНС России напоминает о следующих нововведениях с 1 января 2024 года: 
 непредставление налогового расчета может стать основанием для приостановления операций по банковским счетам 

(п. 24 ст. 1 Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ); 
 за непредставление налогового расчета в установленный законом срок налагается штраф в размере 5% от суммы 

налога, подлежащей уплате (доплате, перечислению) на основании налогового расчета, за каждый полный или 
неполный месяц со дня, установленного для его представления, но не более 30% указанной суммы и не менее 1000 
рублей (п. 43 ст. 1 Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ). 

Дополнительно ФНС России информирует, что в Расчете не подлежит отражению выплата дохода постоянному 
представительству иностранной организации, если налоговый агент уведомлен о получателе выплаты и в его 
распоряжении находится документ, подтверждающий постановку получателя дохода на учет в налоговых органах. 
На заметку: как заполнить Расчет по новой форме, Вы можете узнать из Готового решения: Как заполнить и сдать 
налоговый расчет о суммах выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов по форме КНД 
1151056 (начиная с отчетности за 2023 г.) (КонсультантПлюс, 2023). 
Вопросы, возникающие при ведении ВЭД, разберет лектор на мероприятии «Бухгалтерская экспертиза «ЭЛКОДА».ВЭД. 

Изучаем и решаем практические вопросы» 11 марта 2024 года. 
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Постановле
ние 
Правительст
ва РФ от 
15.12.2023 
N 2162 

Внесены 

изменения в 

правила 

прослеживаемо

сти товаров 

Риски: с 18 января 2024 года к операциям, подлежащим прослеживаемости, отнесены передача либо получение 
прослеживаемых товаров в составе выполненных работ, уточнен порядок представления уведомления об остатках 
товаров в случае внесения изменений в Перечень прослеживаемых товаров, а в случае перемещения прослеживаемых 
товаров с территории РФ на территорию государств ЕАЭС участник оборота таких товаров должен уведомлять ФНС 
заранее. 
Постановление Правительства РФ от 15.12.2023 N 2162 вносит изменения в Положение о национальной системе 
прослеживаемости товаров.  
Изменилось следующее: 
 в список операций прослеживаемых товаров добавлены передача и получение таких товаров в составе выполненных 

работ; 
 организации и ИП будут обязаны уведомлять о перемещении с территории России или с иных территорий под ее 

юрисдикцией в страны ЕАЭС прослеживаемых товаров, включенных в специальный перечень, до такого перемещения; 
 уточнен порядок представления уведомления об остатках товаров в случае утверждения или внесения изменений в 

утвержденный Правительством РФ Перечень. Уведомление об остатках нужно будет подать с даты вступления в силу 
акта Правительства РФ, утверждающего изменения в Перечне, но не позднее дня совершения определенных операций 
с товарами, подлежащими прослеживаемости. 

Постановление Правительства РФ от 15.12.2023 N 2162 вступает в силу 18 января 2024 года.  
На заметку: обязанности организации и ИП, совершающих операции с прослеживаемыми товарами Вы можете узнать 
из Готового решения: Как оформлять документы и подавать отчетность при совершении операций с товарами, 
подлежащими прослеживаемости (КонсультантПлюс, 2023). 
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Обеспечить выполнение всех требований законодательства, связанных с прослеживаемостью товаров, поможет 
Алгоритм клиентского опыта «Прослеживаемость импортных товаров. Предупреждаем риски с помощью 
КонсультантПлюс». 

Письмо ФНС 
России от 
12.12.2023 
N АБ-4-
20/15520@ 

Как исправить 

чек без 

реквизита 

«мера 

количества 

предмета 

расчета» 

Возможности: если ФНС России не принимает кассовый чек из-за отсутствия обязательного реквизита «мера 
количества предмета расчета», то необходимо сформировать кассовый чек коррекции на непринятый чек с данным 
реквизитом. При этом формировать кассовый чек коррекции с некорректными данными на обратную операцию не 
нужно. 
В соответствии с таблицей 97 Приказа ФНС России от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662@ для ФФД версии 1.2 реквизит «мера 
количества предмета расчета» (тег 2108) является обязательным для его передачи в электронной форме кассового 
чека. С 9 ноября 2023 года кассовые чеки, сформированные по ФФД версии 1.2 и не содержащие реквизит «мера 
количества предмета расчета» (тег 2108), не принимаются ФНС России.  
В Письме от 12.12.2023 N АБ-4-20/15520@ ФНС поясняет, что при наличии кассовых чеков без реквизита «мера 
количества предмета расчета», которые не были приняты ФНС России, необходимо сформировать кассовые чеки 
коррекции на каждый непринятый кассовый чек.  
При этом если такой некорректный кассовый чек не был принят ФНС России, то не требуется формировать кассовый чек 
коррекции с некорректными данными на обратную операцию. Необходимо только сформировать кассовый чек 
коррекции в соответствии с правилами, установленными Приказом ФНС России от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662@. 
Дополнительно ФНС России сообщает, что в настоящее время у налоговых органов проведение профилактических 
мероприятий преобладает над контрольной деятельностью. В случае первичного выявления нарушения обязательных 
требований законодательства РФ о применении ККТ, выразившегося в отсутствии обязательного реквизита «мера 
количества предмета расчета»  в кассовом чеке, влияющего на прием ФНС России фискального документа, в отношении 
налогоплательщика проводится профилактическое мероприятие в виде объявления предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований с установлением разумного срока на исправление выявленного нарушения. 
На заметку: с разными аспектами применения ККТ можно ознакомиться в Путеводителе. Применение ККТ 
(КонсультантПлюс, 2023). 
Как избежать штрафа за неприменение или неправильное применение ККТ в 2024 году, расскажет лектор на 
мероприятии «Бухгалтерская экспертиза «ЭЛКОДА». Кассовая дисциплина в 2024 году: наличные расчеты и 
применение ККТ. Правила, риски, пути решения» 7 февраля 2024 года. 
Организовать работу с онлайн-ККТ в соответствии со всеми требованиями законодательства поможет Алгоритм 
клиентского опыта «Онлайн-кассы в 2023 году: организуем работу без нарушений». 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: АБ-
4-20/15520 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Информаци
я на сайте 
ФНС России 
от 
21.12.2023  

ФНС 

напоминает о 

новшествах при 

подаче 

уведомлений о 

порядке 

представления 

декларации по 

налогу на 

имущество  

Возможности: в 2024 году налоговый орган будет рассматривать уведомления о порядке представления декларации 
по налогу на имущество организаций 10 дней вместо 30.  
Организация, стоящая на учете в разных налоговых инспекциях по месту нахождения объектов недвижимости в одном 
субъекте РФ, налоговая база по которым определяется как среднегодовая стоимость, имеет право подать  в УФНС 
уведомление о порядке представления декларации, и подавать общую налоговую декларацию по налогу на 
недвижимость в инспекцию, указанную в уведомлении (п. 1.1 ст. 386 НК РФ) 
В связи с вступлением в силу с 1 января 2024 года пункта 109 ст. 2 Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ: 
 срок предоставления уведомления установлен 1 февраля 2024 года, 
 срок предоставления декларации по налогу на имущество -  25 февраля 2024 года. 
В Информации ФНС России от 21.12.2023 напоминает, что с 1 января 2024 года поступившие уведомления о порядке 
предоставления декларации налоговый орган рассмотрит в течении десяти дней со дня его получения, вместо ранее 
установленных тридцати. При выявлении оснований, препятствующих применению п. 1.1 ст. 386 НК РФ, налоговый 
орган по субъекту РФ в десятидневный срок информирует об этом налогоплательщика. 
На заметку: пример заполненного уведомления Вы можете увидеть в  Типовой ситуации: Налог на имущество: уплата, 
отчетность и учет (Издательство "Главная книга", 2023). 
Чтобы отчитаться по налогу на имущество за 2023 год без ошибок и узнать изменения 2024 года, касающиеся налога на 
имущество организаций, Вы можете прослушать трансляцию «Отчитываемся по налогу на имущество за 2023 год. 
Изменения 2024 года» 14 февраля 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
сокращается срок 
рассмотрения 
уведомления 

 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо СФР 
от 
10.11.2023 

СФР рассказал, 

как 

Риски: при предоставлении работнику дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми с 
инвалидностью работодатель считает только рабочие дни для данного работника и предоставляет до 24 таких 
накопленных дней как единый отпуск.  

Бухгалтеру любой 
организации! + 
Специалисту 

http://www.consultant.ru/
https://pro.elcode.ru/experience/algorithm?change_filter=y&sort=date&search=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%82&nn_contact_position%5B90%5D=on&nn_contact_position%5B91%5D=on
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464485&dst=100003&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464485&dst=100003&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464485&dst=100003&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464485&dst=100003&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464485&dst=100003&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448874&dst=111915&field=134&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448874&dst=1151&field=134&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464485&dst=100003&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448874&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464485&dst=100012&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PPN&n=84&dst=100001&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PPN&n=84&dst=100001&date=21.12.2023
https://pro.elcode.ru/education/buhgalterskaya-ekspertiza--elkodakassovaya-discipl
https://static.elcode.ru/upload/files/2023-09/6500700aea279/%D0%91_-_%D0%9E%D0%BD%D0%BB%D0%B0%D0%B9%D0%BD-%D0%BA%D0%B0%D1%81%D1%81%D1%8B_%D0%B2_2023_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83__%D0%9E%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D1%83%D0%B5%D0%BC_%D1%80%D0%B0%D0%B1%25D
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465075&dst=100002&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465075&dst=100002&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465075&dst=100002&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465075&dst=100002&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465075&dst=100002&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464902&dst=17528&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=328834&dst=100018&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464902&dst=17528&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464871&dst=101459&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464871&dst=101461&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464871&dst=101463&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465075&dst=100002&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464871&dst=101462&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464902&dst=20176&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464902&dst=17528&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=243007&dst=100019&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=243007&dst=100019&date=22.12.2023
https://pro.elcode.ru/education/otchityvaemsya-po-nalogu-na-imushchestvo-za-2023-g
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220881&dst=100004&date=19.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220881&dst=100004&date=19.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220881&dst=100004&date=19.12.2023


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

N 19-
02/125694л 

предоставлять 

дополнительны

е выходные дни 

по уходу за 

ребенком-

инвалидом  

Работник, который является родителем, опекуном или попечителем ребенка с инвалидностью, с 1 сентября 2023 года 
может взять до 24 дополнительных оплачиваемых выходных дней подряд (однократно в течение календарного года) в 
пределах общего количества неиспользованных (накопленных к дате начала использования) дополнительных выходных 
дней для родителей детей с инвалидностью (ст. 262 ТК РФ, п. 3 «Правил предоставления дополнительных 
оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами», установленных Постановлением Правительства РФ от 
06.05.2023 N 714). Подробнее об этом рассказано в обзоре «C 1 сентября 2023 года родители детей с инвалидностью 
могут накапливать дополнительные выходные» на нашем сайте. 
В Письме от 10.11.2023 N 19-02/125694л СФР указал, что дополнительные выходные дни, предоставляемые родителям 
детей с инвалидностью, исчисляются в днях, которые являются для родителя (опекуна, попечителя) рабочими и не 
включают в себя дни, являющиеся для него выходными. Это соответствует действующему принципу предоставления 
четырех дополнительных оплачиваемых выходных дней в месяц.  
Поскольку ст. 262 ТК РФ предусматривает однократное использование в течение календарного года до 24 
дополнительных оплачиваемых выходных дней подряд, предоставлять их следует как единый отпуск, то есть работник 
не должен выходить на работу в этот период. 
На заметку: правильно оформить предоставление дополнительных выходных работнику для ухода за ребенком с 
инвалидностью поможет Готовое решение: Как предоставить работнику дополнительные оплачиваемые выходные дни 
для ухода за ребенком-инвалидом (КонсультантПлюс, 2023). 
Все «зарплатные» поправки, в том числе, изменения в порядке предоставления выходных дней для ухода за детьми с 
инвалидностью разъяснит лектор на мероприятии «Заработная плата, гарантии, НДФЛ и страховые взносы в 2024 году: 
обзор изменений, анализ законодательства, практические рекомендации» 6 марта 2024 года. 
С 1 января 2024 года некоторые категории работающих родителей детей с инвалидностью смогут получать 
ежемесячные выплаты от государства, подробнее рассказано в обзоре на нашем сайте. 

кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 19-
02/125694л  
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Консультац
ия эксперта 
ФНС России 
от 
08.12.2023 

При выплате 

дохода 

самозанятому 

превышен 

лимит для НПД: 

как быть 

заказчику - 

организации  

Риски: вознаграждение, полученное физическим лицом (не ИП) в день превышения лимита для применения НПД, в 
полном объеме исключается из-под налогообложения НПД, со всей суммы вознаграждения организация должна 
исчислить НДФЛ и страховые взносы. Чек на сумму, полученную в день превышения лимита для применения НПД, не 
формируется. 
Доход самозанятого за календарный год ограничен суммой в 2,4 млн руб. Если лимит превышен, лицо теряет право 
применять спецрежим НПД.  
В Консультации от 08.12.2023 эксперт ФНС России отвечает на вопрос, как платить НДФЛ и страховые взносы при 
выплате самозанятому (не ИП) дохода, часть которого вышла за рамки лимита. Также дан ответ на вопрос о 

предоставлении чека от самозанятого при получении такого дохода. 
Лицо считается утратившим право на применение спецрежима НПД со дня превышения лимита 2,4 млн руб. (ч. 19 ст. 5 
Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ). В отношении доходов, учтенных для целей применения НПД до даты 
утраты права, порядок налогообложения не меняется. Доходы, полученные после утраты права на применение НПД, 
подлежат налогообложению в порядке, предусмотренном соответствующими главами НК РФ (п. 5 Письма ФНС России от 
19.04.2019 N СД-4-3/7496@). Таким образом, доходы, полученные начиная с даты превышения установленного лимита 
для применения НПД, облагаются в рамках иного режима налогообложения.  
Объектом обложения страховыми взносами являются выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц в 
рамках трудовых отношений и по гражданско-правовым договорам, предметом которых являются выполнение работ, 
оказание услуг (п. 1 ст. 420 НК РФ).  
Российские организации, от которых физическое лицо получило доход, обязаны исчислить, удержать у физлица и 
уплатить НДФЛ, исчисленный в соответствии со ст. 225 НК РФ с учетом особенностей, предусмотренных ст. 226 НК РФ 
(п. 1 ст. 226 НК РФ). 
На юридическое лицо возлагается обязанность по исчислению и уплате НДФЛ и страховых взносов в отношении 
физлица, не являющегося ИП, с даты утраты права на применение спецрежима НПД, в том числе с даты превышения 
дохода 2,4 млн руб. (п. 10 Письма ФНС России от 20.02.2019 N СД-4-3/2899@).  
Таким образом, с учетом приведенных норм и разъяснений ФНС России следует, что вознаграждение, полученное 
физическим лицом в день превышения лимита для применения НПД, в полном объеме исключается из-под 
налогообложения НПД, со всей суммы вознаграждения организация должна исчислить НДФЛ и страховые взносы. Чек, 
предусмотренный ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ, не формируется. 
На заметку: в случае, когда самозанятый является ИП и теряет право на применение НПД, платить НДФЛ и страховые 
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за него организация заказчик не должна, так как ИП обязан сам заплатить налог и страховые взносы со своих доходов 
(п. 2 ст. 226, пп. 1, 2 п. 1, п. 2 ст. 227, пп. 2 п. 1 ст. 419 НК РФ). 
Что учитывать организациям при взаимодействии с плательщиками НПД, Вы можете узнать из Готового решения: 
Особенности применения специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" (КонсультантПлюс, 
2023). 
Использовать выгодные стороны сотрудничества с самозанятыми без риска предъявления претензий со стороны 
налоговых органов поможет Алгоритм клиентского опыта «Работа с самозанятыми: риски, возможности, документальное 
оформление». 

Письмо 
Минфина 
России от 
25.10.2023 
N 03-03-
06/1/10160
8 

Минфин 

напоминает о 

новшествах в 

налоговом 

учете НМА при 

их 

модернизации  

Риски: с 31 августа 2023 года расходы в случаях модернизации, достройки НМА и по иным аналогичным основаниям 
изменяют первоначальную стоимость НМА, а сумма начисленной за месяц амортизации объекта НМА исчисляется как 
произведение его увеличенной первоначальной стоимости на норму амортизации, определенную по ранее 
установленному сроку полезного использования.  
С 31 августа 2023 года первоначальная стоимость НМА изменяется в случаях достройки,  дооборудования, 
модернизации, реконструкции и по иным аналогичным основаниям независимо от остаточной стоимости НМА (п. 2 ст. 
257 НК РФ). Ранее такое правило было введено только для ОС. 
В Письме от 25.10.2023 N 03-03-06/1/101608 Минфин России сообщает, что работы по достройке, дооборудованию и 
модернизации НМА должны увеличить его первоначальную стоимость на цену таких работ. Остаточная стоимость 
объекта неважна. 
При этом сумма начисленной за один месяц амортизации в отношении такого НМА будет определяться как произведение 
его увеличенной первоначальной стоимости на норму амортизации, определенную по ранее установленному сроку 
полезного использования. 
На заметку: как отражать затраты на модернизацию ПО в налоговом учете, Вы можете узнать из Готовом решении: Как 
учитывать расходы на сопровождение программного обеспечения (КонсультантПлюс, 2023).  
О порядке формирования налоговой базы по налогу на прибыль и отражение в ней доходов и расходов, в том числе, 
расходов на модернизацию (модификацию) НМА, расскажет лектор на трансляции «Налог на прибыль в 2024 году. 
Изменения, практика, сложные вопросы исчисления и уплаты» 16 января 2024 года. 

Бухгалтер 
организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-
03-06/1/101608 

 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Федеральн
ый закон от 
19.12.2023 
N 612-ФЗ 

Установлен 

новый порядок 

расчета НДС 

при 

последующей 

реализации 

автомобилей, 

изначально 

приобретенных 

у физлиц 

Возможности: с 1 апреля 2024 года перепродажа автомобилей и мотоциклов, приобретенных у физлиц, будут 
облагаться НДС с межценовой разницы при определенных условиях. 
При перепродаже автомобилей, мотоциклов, приобретенных у физлиц (не ИП) налогоплательщик считает НДС с 
межценовой разницы (п. 5.1 ст. 154 НК РФ). 
Федеральный закон от 19.12.2023 N 612-ФЗ вносит изменения в НК РФ, касающиеся определения налоговой базы по 
НДС при последующей реализации автомобилей и мотоциклов, приобретенных у физлиц. 
С 1 апреля 2024 года при последующей реализации автомобилей и мотоциклов, приобретенных для перепродажи, 
налоговая база будет определяться как разница между ценой реализации с учетом НДС и ценой приобретения с учетом 
НДС при одновременном соблюдении следующих условий из нового п. 5.2 ст. 154 НК РФ: 
- продавец применяет общий режим налогообложения; 
- последним собственником было физлицо; 
- от продавца получен счет-фактура с суммой налога, определенной в соответствии с п. 5.1 ст. 154 НК РФ или с п. 5.2 
ст. 154 НК РФ. 
В пояснительной записке к Законопроекту N 377391-8 указано, что принятый Федеральный закон от 19.12.2023 N 612-
ФЗ отменяет двойной НДС при перепродаже между дилерами (но при условии, что последним собственником было 
физлицо), что позволит им работать эффективнее. 
На заметку: если организация пользовалась автомобилем как основным средством, а потом продала его, или продает 
автомобиль, который был получен от физлица, например, в качестве отступного, то НДС начисляется с полной 
стоимости (п. п. 1, 5.1 ст. 154 НК РФ, Письма Минфина России от 29.01.2021 N 03-07-05/5543, от 02.04.2019 N 03-07-
11/22585, от 08.11.2011 N 03-07-05/34). 
В каких случаях НДС начисляется с межценовой разницы, Вы можете узнать из Готового решения: НДС с межценовой 
разницы (КонсультантПлюс, 2023). 
Узнать обо всех изменениях в расчете НДС в 2024 году Вы можете  в электронном приложении «Изменения-2024. 
Зимнее путешествие» на нашем сайте. 
Оформить отчетность по НДС без риска получения штрафов и претензий со стороны налоговых органов поможет 
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Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
19.12.2023 612-ФЗ  
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461907&dst=15056&field=134&date=19.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461907&dst=101476&field=134&date=19.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461907&dst=3020&field=134&date=19.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461907&dst=101478&field=134&date=19.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461907&dst=14001&date=19.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=242018&dst=100084&date=19.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=242018&dst=100084&date=19.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=242018&dst=100084&date=19.12.2023
https://static.elcode.ru/upload/files/2023-09/65140ff5cc07f/%D0%91_%D0%A0_%D0%AE_-_%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0_%D1%81_%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D1%8F%D1%82%D1%8B%D0%BC%D0%B8.pdf
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220887&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220887&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220887&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220887&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220887&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220887&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220887&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461907&dst=24148&field=134&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461907&dst=24148&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461907&dst=24148&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220887&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220887&dst=100008&field=134&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220887&dst=100009&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=294500&dst=100097&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=294500&dst=100097&date=20.12.2023
https://pro.elcode.ru/education/nalog-na-pribyl-v-2024-godu-izmeneniya-praktika-sl
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464902&dst=24299&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464902&dst=100003&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100024&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100013&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100012&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464902&dst=24299&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100012&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100012&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=234239&dst=100003%2C-1&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464798&dst=100004&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=234239&dst=100026&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=234239&dst=100001%2C1&date=21.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461907&dst=6957&field=134&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461907&dst=6961&field=134&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=201561&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=184009&dst=100008&field=134&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=184009&dst=100008&field=134&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=103158&dst=100009&field=134&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=238786&dst=100007&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=238786&dst=100007&date=20.12.2023
https://pro.elcode.ru/personal/innovations/moscow-trip/buhgalter-osn/nds_tema


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Алгоритм клиентского опыта «НДС: общие правила и сложные ситуации. Отчитываемся за IV квартал 2023 года». 

Информаци
я на сайте 
ФНС России 
от 
15.12.2023 

ФНС 

информирует об 

изменении 

форм книг 

учета доходов и 

расходов для 

ЕСХН, УСН, ПСН  

Риски: с 1 января 2024 года вести книги учета доходов и расходов (книги учета доходов) по УСН, ПСН и ЕСХН нужно 
по новым формам и новым правилам заполнения. 
С 1 января 2024 года применяются новые формы и порядок заполнения книг учета доходов и расходов (книги учета 
доходов) по ЕСХН, УСН и ПСН.  Подробнее о новых формах рассказано в обзоре «Обновлены формы книг учета доходов 
и расходов для спецрежимов» на нашем сайте. 
В Информации от 15.12.2023 ФНС России сообщает об изменениях в формах и порядке их заполнения: 
- в формах актуализированы титульные листы: теперь не нужно заполнять адрес места нахождения организации (места 
жительства ИП), наименование субъекта РФ, где получен патент для ПСН; 
- отменена обязанность по представлению книги учета доходов и расходов по ЕСХН для заверения в налоговый орган; 
- налогоплательщикам, применяющим УСН с объектом налогообложения «доходы», теперь не надо заполнять раздел 
«Расходы, предусмотренные в п. 3.1 ст. 346.21 НК РФ и, уменьшающие сумму налога, уплачиваемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения (авансовых платежей по налогу) за отчетный (налоговый) 
период», так как он исключен из формы. 
Утверждение новых книг учета доходов и расходов (книги доходов) по ЕСХН, УСН и ПСН обусловлено принятием 
Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ. В новой редакции в том числе установлено, что их форма и порядок 
заполнения теперь утверждается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов (ФНС), а не Минфином России (п. 8 ст. 346.5, ст. 346.24 и 346.53 НК РФ). 
На заметку: о том, кто обязан вести книгу учета доходов и расходов (книгу учета доходов), Вы можете прочесть в 
Готовом решении: Кто должен вести книгу учета доходов и расходов (КонсультантПлюс, 2023).  
Как изменилось законодательство, регулирующее применение ЕСХН, что учесть при составлении отчета за 2023 год и 
что учесть при ведении ЕСХН в 2024 году, расскажет лектор на трансляции «ЕСХН: отчитываемся за 2023 год» 23 
января 2024 года. 
Как выбрать оптимальный режим налогообложения, в чем преимущества и недостатки разных систем налогообложения, 
Вы узнаете на трансляции «Как выбирать оптимальный режим налогообложения при открытии бизнеса» 1 февраля 2024 
года. 

Бухгалтеру 
организации на 
УСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: с 1 
января действуют 
новые формы 
кудир 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Информаци
я на сайте 
ФНС России 
от 
15.12.2023 

ФНС 

напоминает о 

порядке 

перехода на 

ПСН с 1 января 

2024 года 

Риски: чтобы применять ПСН с 1 января 2024 года, ИП нужно было подать заявление  не позднее 15 декабря 2023 
года. 
Срок подачи заявления на применение ПСН - не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала ее применения (п. 2 ст. 
346.45 НК РФ). Через 5 рабочих дней после подачи заявления  ИФНС выдаст патент (п. 3 ст. 346.45 НК РФ). В нем будут 
указаны период действия патента, стоимость и срок оплаты. 
В Информации от 15.12.2023 ФНС России напоминает, что для перехода на ПСН с 1 января 2024 года, указанное 
заявление рекомендуется подать не позднее 15 декабря 2023 года. 
Если срок упущен, то важно помнить, что патент выдается с любого числа месяца, указанного ИП в заявлении, на любое 
количество дней, но не менее месяца и в пределах календарного года выдачи. 
Если налогоплательщик направит заявление на получение патента через «Личный кабинет ИП» или по ТКС, то получит 
его в электронном виде. При этом получать документ в налоговом органе на бумаге не требуется. В то же время, если 
ИП обратится в налоговый орган для получения патента на бумажном носителе, то ему его выдадут. 
ФНС России также напоминает, что на ее официальном сайте можно рассчитать сумму налога по ПСН с помощью 
интерактивного сервиса «Налоговый калькулятор - Расчет стоимости патента». 
На заметку: в Письме ФНС России от 23.12.2021 N СД-4-3/18113@ сообщается, что если заявление подано менее чем 
за 10 дней до даты начала действия патента и оно поступило в налоговый орган до даты начала действия патента, то 
налоговый орган вправе рассмотреть возможность выдачи ИП патента с указанной в заявлении датой начала действия 
патента. 
О переходе на ПСН и заполнении заявления, а также о применении ПСН Вы можете прочесть в Типовой ситуации: ПСН: 
как перейти, применять, отказаться (Издательство "Главная книга", 2023).  
Как выбрать подходящую систему налогообложения в зависимости от вида деятельности и других факторов, расскажет 
лектор на трансляции «Как выбирать оптимальный режим налогообложения при открытии бизнеса» 1 февраля 2024 
года. 

Бухгалтеру ИП!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
срок перехода псн 
1 января 2024 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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КАДРОВИКУ 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
11.12.2023 
N 2109 

Программу 

субсидирования 

найма 

расширили и 

продлили до 

конца 2024 года 

Возможности: в 2024 году работодатели смогут поучаствовать в программе по трудоустройству безработных 
соискателей определенных категорий и получить за каждого из них выплаты в размере 3 МРОТ. Для организаций (ИП), 
учредителями которых являются инвалиды, установлен двойной размер выплат за трудоустройство инвалидов. 
В целях стимулирования занятости в марте 2021 года была запущена программа субсидирования найма 
(Постановление Правительства РФ от 13.03.2021 N 362). Напомним, согласно действующим в 2023 
году Правилам субсидии выплачивали за трудоустройство молодежи до 30 лет включительно, граждан, уволенных из-
за сокращения или ликвидации, и некоторых других кандидатов. Программа должна была действовать до 31 декабря 
2023 года, но ее решено было продлить. 
Постановлением Правительства РФ от 11.12.2023 N 2109 установлено, программа субсидирования найма, в рамках 
которой работодатели получают господдержку за трудоустройство граждан, будет действовать весь 2024 год, при этом 
ее параметры расширены: 
- работодатели, где учредителями являются также инвалиды (либо ИП-инвалид) или общественные организации 
инвалидов, смогут получать господдержку за трудоустройство инвалидов в повышенном размере. При этом размер 
субсидии за их трудоустройство будет составлять 6 МРОТ (размер МРОТ с 1 января 2024 года установлен в размере 19 
242 рубля в месяц). За трудоустройство других категорий граждан размер господдержки останется на уровне 3 МРОТ; 
- расширилось число категорий работодателей, которые могут участвовать в программе. К ним теперь будут относиться 
организации, зарегистрированные на территориях Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и 
Херсонской областей. 
Подробнее о том, как принять участие в программе, рассказано в Типовой ситуации: Субсидии за трудоустройство 
безработных: как получить и учесть (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Специалисту 
кадровой службы + 
Руководителю!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
11.12.2023 N 2109 

 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Указ 
Президент
а РФ от 
18.12.2023 
N 962 

Вводится 

упрощенный 

порядок 

получения 

гражданства РФ 

для граждан 

республик 

Беларусь, 

Казахстан, 

Молдова 

Возможности: с 18 декабря 2023 года граждане Республики Беларусь, Республики Казахстан и Республики Молдова, 
постоянно проживающие в РФ, могут получить гражданство РФ по упрощенному порядку независимо от срока 
постоянного проживания.  
По общему правилу для обращения с заявлением о приеме в гражданство РФ иностранные граждане или лица без 
гражданства, достигшие возраста 18 лет и обладающие дееспособностью, должны соответствовать одновременно 

следующим установленным требованиям (ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 28.04.2023 N 138-ФЗ): 
1) постоянное проживание в РФ со дня принятия решения о выдаче вида на жительство в РФ и до дня подачи 

заявления о приеме в гражданство РФ в течение пяти лет; 
2) владение русским языком; 
3) знание истории России и основ законодательства РФ; 
4) отсутствие обстоятельств, являющихся основаниями отклонения заявления о приеме в гражданство РФ. 
Президент РФ в гуманитарных или иных целях вправе определять категории иностранных граждан, которые могут 
получить гражданство РФ без учета всех или отдельных требований, предусмотренных в ч. 1 ст. 15 Федерального 
закона от 28.04.2023 N 138-ФЗ (ч. 2 ст. 15, ч. 9 ст. 16 Федерального закона от 28.04.2023 N 138-ФЗ).  
Указ Президента РФ от 18.12.2023 N 962 с 18 декабря 2023 года позволяет получить гражданство РФ гражданам 
Республики Беларусь, Республики Казахстан и Республики Молдова без соблюдения требований к постоянному 
проживанию в РФ в течение 5 лет, знанию истории России и основ законодательства РФ.  
 Граждане Республики Беларусь освобождены от соблюдения требований к владению русским языком и вместе с 

заявлением о приеме в гражданство РФ представляют вид на жительство и документ, удостоверяющий их личность и 
гражданство. 

 Граждане Республики Казахстан и Республики Молдова дополнительно представляют также один из документов, 
подтверждающих владение русским языком, если указанные иностранные граждане не освобождены от 
представления такого документа. 

На заметку: пошаговый алгоритм получения гражданства РФ в упрощенном порядке Вы можете получить из 
Ситуации: Как получить гражданство РФ в упрощенном порядке? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023). 
Принять на работу иностранного гражданина без риска получения штрафов поможет Алгоритм клиентского опыта 
«Принимаем на работу безвизовых иностранцев по всем правилам (на примере граждан Киргизии и Узбекистана). 
Об особенностях оформления дистанционной работы иностранных граждан в РФ и за границей узнаете на трансляции 
«Работа «на дистанции»: особенности регулирования труда и практика применения норм» 18 января 2024 года.  

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
18.12.2023 962 

 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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ПРАВО 
Постанов
ление 
Правител
ьства РФ 
от 
14.12.20
23 N 
2140 

На 2024 год 

продлен 

мораторий на 

внеплановые 

проверки юрлиц и 

ИП 

Возможности: в 2024 году внеплановые проверки будут проводиться по ограниченному числу оснований.  
Риски: при выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований по согласованию с прокуратурой 
будет проведено внеплановое мероприятие или проверка любого объекта. 
Постановлением Правительства РФ от 14.12.2023 N 2140 внесены изменения в Постановление Правительства РФ от 
10.03.2022 N 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля", согласно которым в 2024 году продолжит действовать мораторий на некоторые 
внеплановые проверки. 
Установлено, что внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, внеплановые проверки в 2024 году будут 
проводиться по сокращенному числу оснований. Например, разрешается проводить такие мероприятия при условии 
согласования с органами прокуратуры: 
- при выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований; 
- при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан. 
Изменения вступили в силу 23 декабря 2023 года. 
На заметку: актуальную информацию о важнейших решениях по поддержке бизнеса читайте в Обзоре: 
"Антикризисные меры: обзор последних новостей" (регулярно обновляется). Также узнать об антикризисных мерах, 
которые принимают на уровне отдельных регионов, можно в Справочной информации: "Антикризисные меры. 
Экономическая поддержка бизнеса в субъектах Российской Федерации". 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 2140 
2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Указ 
Президе
нта РФ от 
18.12.20
23 N 958  

Указом 

Президента РФ 

продлен ряд 

антикризисных 

мер в сфере 

валютных и 

корпоративных 

отношений 

Риски: до конца 2024 года продлен запрет на оплату долей, вкладов, паев в имуществе юрлица-нерезидента без 
получения разрешений ЦБ РФ; для некоторых российских организаций с иностранным участием до конца 2025 года 
продлен запрет на сделки, по итогам которых может быть установлено, изменено или прекращено право владения 
акциями и долями таких компаний. 
Возможности: до 31 декабря 2024 года некоторые российские организации, соответствующие установленным 
критериям, могут принимать решения без учета голосов участников из недружественных стран. 
Указом Президента РФ от 18.12.2023 N 958 внесены изменения, продлевающие ряд мер, установленных в 2022 и 2023 
годах для стабилизации российской экономики. 

 До 31 декабря 2024 года продлен запрет на оплату долей, вкладов, паев в имуществе юрлица-нерезидента без 
получения разрешений ЦБ РФ (ранее запрет действовал до 31 декабря 2023 года). Подробнее о запрете и о 
действующих послаблениях к нему можно узнать в электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее 
путешествие» на нашем сайте. 

 Для ряда российских организаций с иностранным участием (стратегических предприятий, производителей 
оборудования для ТЭК, переработчиков нефти и других) до конца 2025 года продлен запрет на сделки, по итогам 
которых может быть установлено, изменено или прекращено право владения акциями и долями таких компаний. 
Ранее запрет был установлен до конца 2023 года. Подробнее о запрете можно узнать в обзоре на нашем сайте. 

 Российские компании, работающие в сфере энергетики, торговли и машиностроения и соответствующие 
установленным критериям, до 31 декабря 2024 года (ранее – до 31 декабря 2023 года) могут принимать решения 
без учета голосов участников из недружественных стран. Подробнее об этом можно узнать в обзоре на нашем 
сайте. 

 Чтобы обеспечить исполнение обязательств перед держателями еврооблигаций, права которых учитываются 
российскими депозитариями, российские должники (кроме исполнивших эти обязательства до 22 мая 2023 года 
путем размещения облигаций, оплаченных еврооблигациями), обязаны до 1 июля 2024 года (ранее – до 1 января 
2024 года) разместить замещающие облигации, оплачиваемые при размещении еврооблигациями или денежными 
средствами с целевым использованием привлеченных средств для приобретения еврооблигаций. Подробнее об 
этом можно узнать в Обзоре: "Перечень антикризисных мер" (КонсультантПлюс, 2023).  

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 
18.12.2023 N 958 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федерал
ьный 
закон от 
19.12.20
23 N 
608-ФЗ 

Что изменится в 

процедуре 

перевода жилого 

помещения в 

нежилое и 

Возможности: внесенные поправки в порядок изменения назначения помещения урегулировали спорный вопрос 
определения даты завершения процедуры перевода жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое. 
Федеральным законом от 19.12.2023 N 608-ФЗ внесены изменения в ЖК РФ и Федеральный закон от 13.07.2015 N 218-
ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", направленные на уточнение процедур перевода жилого 
помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, а также процедур переустройства 
и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме. 

Юристу, 
Руководителю + 
Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

обратно с 1 

апреля 2024 года 

Одна из целей внесенных поправок - устранение правовой неопределенности в вопросе определения даты 
завершения процедуры изменения назначения помещения. В частности, установлено, что перевод жилого помещения 
в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение для осуществления которого: 

 не требуется проведение его переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ - считается 
оконченным со дня внесения соответствующих изменений в сведения ЕГРН о назначении такого помещения; 

 для осуществления которого требовалось проведение переустройства и (или) иных работ - считается 
оконченным со дня внесения изменений в сведения ЕГРН о назначении помещения; 

 для осуществления которого требовалось проведение перепланировки в соответствии с документом - 
считается оконченным со дня внесения изменений в сведения ЕГРН о границах и (или) площади и назначении 
такого помещения или осуществления государственного кадастрового учета образованных помещений и 
государственной регистрации права на образованные помещения. 

Органы местного самоуправления, осуществляющие такой перевод или согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме, в срок не позднее 5 рабочих дней с даты утверждения 
(подписания) акта приемочной комиссии, подтверждающего завершение перепланировки, в том числе в связи с 
переводом жилого помещения в нежилое помещение или обратно, обязаны направить в электронной форме в орган 
регистрации прав заявление об осуществлении кадастрового учета или кадастрового учета и 
государственной регистрации права заявителя на перепланированное помещение с приложением к нему 
необходимых документов, включая сведения об уплате заявителем госпошлины. 
Документом также внесены изменения в ч. 2 ст. 25 ЖК РФ, определяющую понятие перепланировки помещения в 
многоквартирном доме. Согласно новой редакции она представляет собой изменение границ и (или) площади 
такого помещения, и (или) образование новых помещений, в том числе в случаях, предусмотренных ст. 40 ЖК РФ, и 
(или) изменение его внутренней планировки (в том числе без изменения границ и (или) площади помещения). В 
результате перепланировки помещения также могут быть изменены границы и (или) площадь смежных помещений. 
Перепланировка влечет за собой необходимость внесения изменений в сведения ЕГРН о границах и (или) площади 
помещения (помещений) или осуществления государственного кадастрового учета образованных помещений и 
государственной регистрации права на образованные помещения. 
Также изложена в новой редакции ст. 28 ЖК РФ «Завершение переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме». Среди прочего, указано, что перепланировка помещения в многоквартирном доме 
считается завершенной со дня внесения изменений в сведения ЕГРН о границах и (или) площади помещения или 
осуществления государственного кадастрового учета образованных помещений и государственной регистрации права 
на образованные помещения. 
Внесены и другие поправки. 
Изменения вступят в силу с 1 апреля 2024 года и применяются в отношении переустройства, и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме, и (или) иных работ, проведение которых необходимо для обеспечения 
использования помещения в качестве жилого помещения или нежилого помещения, которые завершены после дня 
вступления в силу рассматриваемого Федерального закона и проводились в соответствии с решением о переводе 
жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение либо решением о 
согласовании перепланировки помещения (помещений) в многоквартирном доме, принятыми до 1 апреля 2024 года. 
На заметку: в каких случаях можно перевести нежилое помещение в жилое читайте в Готовом решении: Как 
перевести нежилое помещение в жилое. Учесть возможные риски при изменении назначения помещения можно с 
помощью ознакомления с материалом Перспективы и риски спора в суде общей юрисдикции: Споры, связанные с 
переводом нежилых помещений в жилые и жилых в нежилые: Перечень всех ситуаций в СПС КонсультантПлюс. 

документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 608-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Постанов
ление 
Пленума 
Верховн
ого Суда 
РФ от 
12.12.20
23 N 44 

ВС РФ дал 

разъяснения по 

вопросам 

применения норм 

о самовольной 

постройке 
 

Возможности: разъяснения Пленума ВС РФ помогут определить, является ли объект самовольной постройкой или 
нет, а также узнать процессуальные особенности рассмотрения дел данной категории. 
В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 12.12.2023 N 44 даны разъяснения по некоторым вопросам, 
возникающим в судебной практике при применении норм о самовольной постройке. 
В частности, приводится исчерпывающий перечень признаков самовольной постройки. Постройка будет признана 
таковой при наличии хотя бы одного из следующих признаков: 

 возведение (создание) на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке; 
 возведение (создание) на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает 

строительства на нем данного объекта на дату начала его возведения и на дату выявления постройки; 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: вс 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

 возведение (создание) без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений, если 
требование о получении соответствующих согласований, разрешений установлено на дату начала возведения 
и является действующим на дату выявления постройки; 

 возведение (создание) с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если такие 
нормы и правила установлены на дату начала возведения постройки и являются действующими на дату ее 
выявления. 

Данный список является исчерпывающим и органы власти не вправе устанавливать дополнительные признаки 
самовольной постройки. 
В документе также приводятся выводы ВС РФ, касающиеся: 
- определения вида самовольной постройки; 
- случаев, когда объект нельзя признать объект самовольной постройкой; 
- исчисления срока исковой давности; 
- особенностей признания права собственности на постройку; 
- исполнения решения суда о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие нормативным 
требованиям; 
- распределения судебных расходов. 
В связи с принятием настоящего постановления признаны не подлежащими применению пункты 22 - 31 постановления 
Пленума ВС РФ и Пленума ВАС РФ от 29.04.2010 N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике 
при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав". 
Подробнее ознакомится с разъяснениями ВС РФ можно в Обзоре: "Применение норм о самовольной постройке: 
постановление Пленума ВС РФ". 

44 самовольная 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

"Обзор 
судебной 
практики 
по 
спорам, 
связанн
ым с 
реконстр
укцией, 

переустр
ойством 
и 
перепла
нировко
й 
помещен
ий в 
МКД" 
(утв. 
Президи
умом 
Верховн
ого Суда 
РФ 
13.12.20
23)  

ВС РФ обобщил 

судебную 

практику  по 

спорам, 

связанным с 

реконструкцией, 

переустройством 

и 

перепланировкой 

помещений в 

многоквартирном 

доме 

Возможности: изучение и применение на практике выводов ВС РФ позволит избежать судебных споров, связанных с 
реконструкцией, переустройством и перепланировкой помещений в многоквартирном доме. 
Президиумом ВС РФ 13.12.2023 утвержден Обзор судебной практики по спорам, связанным с реконструкцией, 
переустройством и перепланировкой помещений в многоквартирном доме.  
Всего в документе 23 пункта, среди которых содержатся следующие правовые позиции: 

 Уполномоченный орган обязан рассмотреть заявление о переустройстве и (или) перепланировке 
помещения в многоквартирном доме, в том числе если оно подано заинтересованным лицом после начала 
проведения таких работ. 

 Изменение внутренних параметров помещения в многоквартирном доме с одновременным изменением 

внешних параметров этого дома за счет пристройки подлежит квалификации как реконструкция 
многоквартирного дома. 

 Оборудование отдельного входа в помещение многоквартирного дома посредством разрушения части его 
внешней стены, являющейся несущей конструкцией, а также изменение таких параметров многоквартирного 
дома, как высота, количество этажей, площадь и объем - относится к реконструкции этого дома 

 Управляющая организация, на которую возложена обязанность по осуществлению эксплуатационного 
контроля за техническим состоянием зданий и внутриквартирного оборудования путем осуществления 
периодических осмотров, имеет право требовать допуска своих представителей в занимаемое потребителем 
помещение, в том числе при наличии сведений о самовольно произведенных переустройстве и (или) 
перепланировке в помещении многоквартирного дома. 

 Исковая давность не распространяется на требования собственника или иного владельца помещения в 
многоквартирном доме об устранении нарушения права на общее имущество, владение которым 
собственниками не утрачено. 

Подробнее ознакомится с выводами ВС РФ можно в Обзоре: "Споры о перепланировке и реконструкции в 
многоквартирных домах: ВС РФ подготовил обзор практики". 

Юристу! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
обзор судебный МКД 

 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Постанов
ление 
Правител
ьства РФ 

Запущен 

эксперимент по 

маркировке 

Возможности: с 20 декабря 2023 года по 1 декабря 2024 года производители, импортеры, розничные и оптовые 
продавцы могут поучаствовать в эксперименте по маркировке средствами идентификации игрушек для детей до 14 
лет. 
Риски: в случае успешной реализации эксперимента может быть введена обязательная маркировка средствами 

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
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от 
14.12.20
23 N 
2145 

отдельных видов 

товаров для детей 
 

идентификации отдельных видов товаров для детей. 
Постановлением Правительства РФ от 14.12.2023 N 2145 установлено, что с 20 декабря 2023 года по 1 декабря 2024 
года будет проходить эксперимент по маркировке отдельных видов товаров для детей средствами 
идентификации, направленный на тестирование технологий маркировки. 
Эксперимент охватит товары для детей в возрасте до 14 лет: самокаты, педальные автомобили и аналогичные 
игрушки на колесах (за исключением трехколесных велосипедов); коляски для кукол; куклы; прочие игрушки; модели 
в уменьшенном размере ("в масштабе") и аналогичные модели для развлечений, действующие или недействующие; 
головоломки всех видов. 
В эксперименте на добровольной основе смогут принять участие производители, импортеры, розничные и оптовые 
продавцы. Для этого им необходимо подать заявку в соответствии с методическими рекомендациями, указанными в 
пункте 5 настоящего Положения о проведении эксперимента. 
В период проведения эксперимента коды маркировки участникам эксперимента будут предоставляться на 
безвозмездной основе. 
Документ вступил в силу 23 декабря 2023 года. 
На заметку: ознакомиться с процедурой маркировки товаров можно с помощью Готового решения: Как проводится 
обязательная маркировка товаров. Также актуальную информацию по данной теме смотрите в Справочной 
информации: "Маркировка товаров средствами идентификации". 

Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 2145 
 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федеральн
ый закон 
от 
19.12.2023 
N 602-ФЗ 

Нуждающиеся в 

соцподдержке 

граждане смогут 

оплачивать 

услуги ЖКХ без 

комиссии 

Риски: с 1 июля 2024 года с физлиц, нуждающихся в социальной поддержке, не будут взимать комиссию при оплате 
услуг ЖКХ и пеней по ним. 
Граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ч. 1 ст. 153 
ЖК РФ). Для некоторых категорий граждан на федеральном, региональном и местном уровнях установлены льготы по 
оплате жилых помещений и коммунальных услуг.  
Федеральный закон от 19.12.2023 N 602-ФЗ устанавливает с 1 июля 2024 года запрет на взимание с граждан, 
нуждающихся в социальной поддержке, комиссионного вознаграждения при оплате ЖКХ и пеней. Конкретные 
категории граждан, нуждающихся в социальной поддержке, определит Правительство РФ. 

Запрет распространяется на платежных агентов, в том числе банковских, на банки, но не будет касаться организаций 
федеральной почтовой связи. 
На заметку: о видах льгот при оплате ЖКХ Вы можете прочесть в Ситуации: Какие категории граждан имеют право 
на льготы по оплате услуг ЖКХ? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023).  

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 

19.12.2023 602-ФЗ  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Федеральн
ый закон 
от 
19.12.2023 
N 607-ФЗ 

Увеличение 

ставки по 

ипотеке и смена 

очередности 

погашения 

потребкредитов: 

что изменится с 

2 июля 2024 

года 

Риски: по договорам, заключенным с 2 июля 2024 года, - действует новая очередность погашения кредита; кредитор 
будет иметь право увеличить ставку по ипотеке до уровня ставки по аналогичным договорам, заключенным в тот же 
период, не предусматривающим обязанности по страхованию, если заемщик не выполнит свою обязанность в период 
свыше 30 календарных дней. 
В случае, когда внесенного заемщиком платежа недостаточно для полного покрытия очередной части долга, кредитор 
погашает задолженность в следующей последовательности (ч. 20 ст. 5 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ): 
1) задолженность по процентам; 
2) задолженность по основному долгу; 
3) неустойка (штраф, пени); 
4) проценты, начисленные за текущий период платежей; 
5) сумма основного долга за текущий период платежей; 
6) иные платежи.  
Федеральный закон от 19.12.2023 N 607-ФЗ вносит изменения в Федеральный закон от 21.12.2013 N 353-ФЗ "О 
потребительском кредите (займе)" с 1 июля 2024 года. 
 При наличии долга сумма, недостаточная для полного исполнения договора потребительского кредита или займа, 

будет погашать: в третью очередь – проценты за текущий период платежей; в четвертую – основной долг за 
текущий период платежей; в пятую – неустойку (штраф, пени). Предусмотренную законом очередность нельзя будет 
изменить соглашением сторон. 

 Кредитор будет вправе увеличить ставку по ипотеке до уровня, на котором при заключении договора была ставка по 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
19.12.2023 607-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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аналогичным соглашениям, не предусматривающим обязанности по страхованию. Это можно сделать, если, 
например, заемщик (физлицо) не выполнит обязанность в период свыше 30 календарных дней. Чтобы реализовать 
право, его надо сначала закрепить в договоре. Сейчас такое правило распространяется только на неипотечные 
потребительские кредиты и займы. 

Есть и другие изменения. Новшества затронут отношения по договорам, которые заключат с 2 июля 2024 года. 
На заметку: пошаговый алгоритм действия для досрочного погашения кредита Вы можете взять из Ситуация: Как 
досрочно погасить потребительский кредит и вернуть часть страховой премии? ("Электронный журнал "Азбука права", 
2023). 

Федеральн
ый закон 
от 
19.12.2023 
N 618-ФЗ 

Школьникам 

запретили 

использовать 

мобильные 

телефоны во 

время уроков 

Риски: с 19 декабря 2023 года пользоваться телефоном во время проведения учебных занятий допускается только в 
случае возникновения угрозы жизни или здоровью и в иных экстренных случаях 
Президент подписал Федеральный закон от 19.12.2023 N 618-ФЗ, который в целях создания благоприятных условий 
для учебного процесса, в частности, установил, что во время проведения занятий школьникам запрещено 
использование средств связи. 
Так, с 19 декабря 2023 года вступают в силу следующие изменения: 
 Использовать телефоны во время проведения учебных занятий при освоении программ начального, основного и 

среднего общего образования допускается только в случае возникновения угрозы жизни или здоровью учащихся, 
работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, иных экстренных случаях. 

 Недопустимо применение физического и (или) психического насилия по отношению не только к обучающимся, но и 
к педагогическим и иным работникам образовательной организации. 

 Предусматривается, что за неисполнение или нарушение в том числе обязательных требований к дисциплине на 
учебных занятиях и правилам поведения в образовательной организации к обучающимся могут быть применены 
такие меры дисциплинарного взыскания, как замечание, выговор, отчисление. 

 Установлено, что в целях защиты своих прав педагогические работники самостоятельно или через своих 
представителей вправе: направлять в органы управления организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, обращения о применении к обучающимся, нарушающим или ущемляющим права педагогических 
работников, дисциплинарных взысканий; обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений; использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы защиты прав и 
законных интересов. Руководитель образовательной организации обязан принимать относящиеся к его компетенции 
меры для защиты прав участников образовательных отношений, недопущения применения в отношении них 
физического и психического насилия. 

Кроме того, с 1 сентября 2024 года в программы начального общего образования и основного общего образования 
вводится учебный предмет "Труд (технология)". 
На заметку: ранее в Федеральном законе от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" нормы о 
запрете использования телефонов не было. При этом обучающиеся и прежде обязаны были соблюдать, в частности, 
устав и правила внутреннего распорядка образовательной организации. Некоторые школы в этих документах 
запретили ученикам использовать на уроках мобильные телефоны, теперь запрет установлен на федеральном уровне.  
Какие локальные нормативные акты имеют право устанавливать в образовательных организациях, Вы можете 
прочесть в Статье: Локальные нормативные акты образовательной организации (Подготовлен для системы 
КонсультантПлюс, 2023). 
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Возможности: с 23 декабря 2023 года с 6 млн. руб. до 9 млн руб. увеличен предельный размер кредита по 
программе «Дальневосточная и арктическая ипотека». 
Риски: с 23 декабря 2023 года с 20 до 30% повышен первоначальный взнос по льготной ипотеке, выдаваемой по 
ставке 8%, а размер кредита (займа) по кредитным договорам, заключенным после 23 декабря 2023 года, для всех 
субъектов РФ не может превышать 6 млн руб. 
Государство может предоставлять льготы на приобретение жилья в ипотеку некоторым категориям граждан (например, 
молодым семьям, военнослужащим, лицам, имеющим детей), в целях развития определенных территорий либо в 
рамках поддержки строительной отрасли.  
Постановление Правительства РФ от 15.12.2023 N 2166 с 23 декабря 2023 года вносит изменения в Постановления 
правительства по разным видам льготных ипотек.  
Будут внесены, в частности, следующие изменения: 
 В рамках программы «Льготная ипотека» первоначальный взнос по ипотеке, выдаваемой по ставке 8%, увеличен с 
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20 до 30%. При этом размер кредита (займа) по кредитным договорам, заключенным после 23 декабря 2023 года, 
для всех субъектов РФ не может превышать 6 млн. руб. Общая сумма кредитов (займов), по которым осуществляется 
возмещение недополученных доходов кредитных организаций, увеличена до 6,04 трлн. руб. 

 С 6 млн. руб. до 9 млн руб. увеличен предельный размер кредита по программе «Дальневосточная и арктическая 
ипотека» при условии приобретения или строительства жилых помещений, общая площадь которых составляет 60 кв. 
м. и более. Лимит на дальневосточную и арктическую ипотеку увеличен до 1,346 трлн руб. Заемщиками могут быть и 
сотрудники предприятий ОПК, их представительств или филиалов. При этом организация, представительство или 
филиал должны быть зарегистрированы на Дальнем Востоке или на сухопутных территориях Арктической зоны.  

Также установлено, что теперь в целях применения всех вышеперечисленных и иных льготных ипотечных программ 
заемщик (солидарный заемщик и/или поручитель) по одному льготному кредиту (займу) не должен являться (ранее не 
являлся) заемщиком (солидарным заемщиком и/или поручителем) по другому льготному кредиту (займу). 
На заметку: подробно о льготных ипотечных программах Вы можете прочесть в Ситуации: Какие существуют 
льготные условия для приобретения жилья (квартиры, жилого дома) в ипотеку? ("Электронный журнал "Азбука 
права", 2023). 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 
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Риски: перейти на уплату авансовых платежей по фактической прибыли или вернуться к другому способу уплаты 
авансовых платежей можно только с начала года, поэтому для перехода с 2024 года нужно подать уведомление не 
позднее 9 января 2024 года (с учетом праздничных дней). 
Авансовые платежи по налогу на прибыль могут быть уплачены одним из следующих способов (п. п. 2, 3 ст. 286 НК 
РФ): 

 по итогам каждого квартала (квартальные авансовые платежи) и ежемесячно в рамках этого квартала. 
Данный порядок уплаты авансовых платежей можно поменять на уплату ежемесячных авансовых платежей 
исходя из фактической прибыли (п. 2 ст. 286 НК РФ); 

 по итогам каждого квартала (квартальные авансовые платежи). Внутри квартала ежемесячные авансовые 
платежи не уплачиваются; 

 по итогам каждого месяца (ежемесячные авансовые платежи исходя из фактически полученной прибыли). 

Какие организации уплачивают ежемесячные авансовые платежи по налогу на прибыль исходя из 
фактической прибыли 
Можно уплачивать ежемесячные авансовые платежи по фактической прибыли, если организация не относится к 
театрам, музеям, библиотекам, концертным организациям, которые являются бюджетными учреждениями - они не 
уплачивают авансовые платежи (п. п. 2, 3 ст. 286 НК РФ). 
Если организация уплачивает только квартальные авансовые платежи, но по какой-то причине хочет перейти на 
уплату ежемесячных авансовых платежей по фактической прибыли, полагаем, она может это сделать. С этим 
согласен и Минфин России (Письмо от 03.03.2017 N 03-03-07/12170). 
О переходе на уплату авансовых платежей по фактической прибыли нужно обязательно уведомить свой налоговый 
орган (п. 2 ст. 286 НК РФ). 
Форма уведомления нормативно не установлена, поэтому его можно представить в произвольной форме. Главное - 
кроме самого сообщения о переходе отразите в нем наименование организации, ее адрес, ИНН и КПП, а также 
период, в котором начнут уплачиваться авансовые платежи по фактической прибыли. 
Перейти на уплату авансовых платежей по фактической прибыли или вернуться к другому способу уплаты авансовых 
платежей можно только с начала года. Поэтому уведомление о переходе надо представить в налоговый орган не 
позднее 31 декабря года, предшествующего году, в котором планируется переход (п. 1 ст. 285, п. 2 ст. 286 НК РФ). 
При этом надо отразить выбранный способ уплаты авансовых платежей в учетной политике (ст. 313 НК РФ). 
Смотрите Форму: Уведомление об изменении порядка исчисления авансовых платежей по налогу на прибыль (исходя 
из фактически полученной прибыли) по рекомендованной форме (Форма по КНД 1150103) (образец заполнения) 
(Подготовлен специалистами КонсультантПлюс, 2023) и  
Форму: Уведомление об использовании права на исчисление ежемесячных авансовых платежей по налогу на 
прибыль исходя из фактически полученной прибыли, подлежащей налогообложению (образец заполнения) 
(Подготовлен специалистами КонсультантПлюс, 2023). 
Достоинства и недостатки перехода на уплату ежемесячных авансовых платежей по фактической прибыли 
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рассмотрены в Готовом решении: Как рассчитать ежемесячные авансовые платежи по налогу на прибыль исходя из 
фактической прибыли (КонсультантПлюс, 2023). 
В каком случае организация должна перейти на уплату ежемесячных авансовых платежей, рассказано в Готовом 
решении: Ежемесячные и квартальные авансовые платежи по налогу на прибыль, уплачиваемые в течение квартала 
(КонсультантПлюс, 2023). 
На заметку: узнать про все изменения по налогу на прибыль и задать интересующие вопросы, Вы сможете в ходе 
трансляции «Налог на прибыль в 2024 году. Изменения, практика, сложные вопросы исчисления и уплаты» 16 
января 2024 года. 

Типовая 
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Возможности: правильно оформить и учесть в целях налогообложения новогодние подарки сотрудникам и их 
детям. 
При выдаче новогодних подарков сотрудникам и их детям нужно учесть следующее. 
 Необходимо издать приказ на выдачу подарков или подарочных сертификатов. Выдать их работникам следует по 

ведомости под роспись. Приказ и ведомость с подписями работников - удобный способ оформить договор дарения 
с работниками. Денежные подарки оформляются с каждым работником отдельным договором дарения. 

 НДФЛ не начисляется на подарки до 4 000 руб. в год с учетом НДС. С суммы превышения надо посчитать налог и 
удержать его при ближайшей денежной выплате. С денежных подарков при превышении необлагаемого лимита 
налог удерживается непосредственно при выплате. Пример: к 8 Марта работница получила подарочный 
сертификат стоимостью 2 000 руб., в июле денежный подарок к юбилею 2 500 руб. и в декабре новогодний 
подарок стоимостью 1 000 руб. При выплате денежного подарка надо удержать НДФЛ с 500 руб., а с зарплаты за 
декабрь - с 1 000 руб. (ст. 226 НК РФ). 

 Страховые взносы на подарки к праздникам не начисляются (Письма Минтруда от 24.10.2023 N 17-4/ООГ-818, 
Минфина от 31.10.2022 N 03-04-06/105519). 

 Входной НДС по подаркам принимается к вычету по счету-фактуре поставщика. НДС начисляется на покупную 
стоимость подарка или стоимость подарочного сертификата без НДС, а если дарится собственная продукция - на ее 
себестоимость. Счет-фактуру надо составить в одном экземпляре на все подарки по ведомости, в строках 6 - 6б 
поставить прочерки (Письма Минфина от 16.12.2021 N 03-07-11/102497, от 08.02.2016 N 03-07-09/6171). 

 В налоговых расходах подарки не учитываются (ст. 270 НК РФ). 
Образец ведомости и проводки при выдаче подарков смотрите в Типовой ситуации: Новогодние подарки сотрудникам 
и их детям: как оформить и учесть (Издательство "Главная книга", 2023).  
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